Ano LVIII No- 63

Brasília - DF, sexta-feira, 31 de março de 2017

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017033100001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe conferem o art. 84, caput, inciso XVI, e o art. 119, caput,
inciso II, tendo em vista o disposto no art. 121, § 2o, da Constituição,
e de acordo com o que consta do Processo no 08000.016965/2017-82
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve

NOMEAR,

a partir de 17 de abril de 2017, ADMAR GONZAGA NETO, para
compor o Tribunal Superior Eleitoral, no cargo de Juiz Titular, em
vaga decorrente do término do segundo mandato de Henrique Neves
da Silva.

Brasília, 30 de março de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Osmar Serraglio

PÁGINA
Atos do Poder Executivo.................................................................... 1
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 4
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 6
Ministério da Cultura .......................................................................... 7
Ministério da Defesa........................................................................... 8
Ministério da Educação .................................................................... 13
Ministério da Fazenda....................................................................... 52
Ministério da Integração Nacional ................................................... 93
Ministério da Justiça e Segurança Pública ...................................... 93
Ministério da Saúde .......................................................................... 95
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União 134
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 134
Ministério de Minas e Energia....................................................... 135
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário......................... 136
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços ................ 141
Ministério do Esporte...................................................................... 142
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 143
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............. 144
Ministério do Trabalho ................................................................... 151
Ministério dos Direitos Humanos .................................................. 152
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ..................... 152
Ministério Público da União .......................................................... 156
Tribunal de Contas da União ......................................................... 158
Poder Legislativo............................................................................. 158
Poder Judiciário............................................................................... 161
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 169
Editais e Avisos............................................................................... 170

MINISTÉRIO DA SAÚDE

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 10, parágrafo único, da Lei nº 9.782, de 26
de janeiro de 1999, resolve

RECONDUZIR

FERNANDO MENDES GARCIA NETO ao cargo de Diretor da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com mandato
de três anos.

Brasília, 30 de março de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Ricardo José Magalhães Barros

Nº 282 - NOMEAR

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA, para exercer o cargo de Diretora
de Políticas para a Juventude, Alfabetização e Educação de Jovens e
Adultos da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Di-
versidade e Inclusão do Ministério da Educação, código DAS 101.5.

Nº 283 - NOMEAR

CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES, para exercer o cargo
de Diretora de Formação e Desenvolvimento dos Profissionais da
Educação Básica da Secretaria de Educação Básica do Ministério da
Educação, código DAS 101.5.

Nº 284 - NOMEAR

MANOEL GOMES MARCIAPE NETO, para exercer o cargo de
Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério da
Educação, código DAS 101.5.

Nº 285 - NOMEAR

SILVIO JOSÉ CECCHI, para exercer o cargo de Diretor de De-
senvolvimento da Educação em Saúde da Secretaria de Educação
Superior do Ministério da Educação, código DAS 101.5.

Nº 286 - NOMEAR

TERESA COZETTI PONTUAL PEREIRA, para exercer o cargo de
Diretora de Currículos e Educação Integral da Secretaria de Educação
Básica do Ministério da Educação, código DAS 101.5.

Nº 287 - NOMEAR

VICENTE DE PAULA ALMEIDA JÚNIOR, para exercer o cargo de
Diretor de Políticas e Programas de Educação Superior da Secretaria de
Educação Superior do Ministério da Educação, código DAS 101.5.

Nº 288 - NOMEAR

RENILDA PERES DE LIMA, para exercer o cargo de Diretora de
Apoio às Redes de Educação Básica da Secretaria de Educação Bá-
sica do Ministério da Educação, código DAS 101.5.

Nº 289 - NOMEAR

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO, para exercer o cargo de
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da
Educação, código DAS 101.6.

Nº 290 - NOMEAR

GERALDO ANDRADE DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de
Diretor de Articulação e Expansão de Educação Profissional e Tec-
nológica da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do
Ministério da Educação, código DAS 101.5.

Nº 291 - NOMEAR

VALDECIR CARLOS TADEI, para exercer o cargo Diretor de Políticas e
Regulação de Educação Profissional e Tecnológica da Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, código DAS 101.5.

Nº 292 - NOMEAR

ROMERO PORTELLA RAPOSO FILHO, para exercer o cargo de
Diretor de Desenvolvimento da Rede Federal de Educação Profis-
sional, Científica e Tecnológica da Secretaria de Educação Profis-
sional e Tecnológica do Ministério da Educação, código DAS 101.5.

Nº 293 - EXONERAR

RIVALDO ALVES CASADO FILHO do cargo de Diretor de Po-
líticas de Educação para a Juventude da Secretaria de Educação
Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão do Ministério da
Educação, código DAS 101.5, a partir de 29 de março de 2017.

ELISEU LEMOS PADILHA

Páginas
Demais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de
páginas multiplicado por R$ 0,0179

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS

Atos do Poder Executivo
.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E CO-
MUNICAÇÕES

Exposição de Motivos

No- 47, de 28 de março de 2017. Afastamento do País do Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, com ônus,
no período de 5 a 9 de abril de 2017, inclusive trânsito, com destino
a Düsseldorf, Alemanha, para participar da reunião de Ministros Di-
gitais do G20: Políticas para um Futuro Digital. Autorizo. Em 30 de
março de 2017.

MINISTÉRIO DAS CIDADES

Exposição de Motivos

No- 6, de 27 de março de 2017. Afastamento do País do Ministro de
Estado das Cidades, sem ônus, no período de 11 a 19 de abril de
2017, para tratar de assuntos particulares. Autorizo. Em 30 de março
de 2017.

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 280 - EXONERAR

LUCILE LICARI do cargo de Assessora Especial do Ministro de Estado
da Educação, código DAS 102.5, a partir de 29 de março de 2017.

Nº 281 - EXONERAR

DIOCLÉCIO CAMPOS JÚNIOR do cargo de Diretor de Desen-
volvimento da Educação em Saúde da Secretaria de Educação Su-
perior do Ministério da Educação, código DAS 101.5, a partir de 14
de dezembro de 2016.

Presidência da República
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-31T00:59:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial